
Rada města Brna 
MMB2017000000203 l°i 

ZMIIÍ-XQ 

Z7/26 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 7. 3. 2017 

Název: 

Návrh na změnu Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené 
programy 

Obsah: 
důvodová zpráva (str. 2-3) 
Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy s vyznačením 
změn (str. 4-6) 
návrh doplnění Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna o část B/12: Zvláštní 
ustanovení pro poskytování dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně (str. 7-8) 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

schvaluje 
změnu „Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy" spočívající 
v rozšíření oblasti pro vyhlašování programů pro životní prostředí o okruh: 

- dotace na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně; 

Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy tvoří přílohu 
č. ... zápisu. 

bere na vědomí 
návrh na doplnění Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna o část B/12: Zvláštní 
ustanovení pro poskytování dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně. 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Rada města Brna projednala na schůzi č. R7/103 konané dne 21. 2. 2017 a doporučila 
ke schválení. 

Předkládá: 

Rada města Brna 

Zpracovali 

Odbor životního prostředí MMB 

L 
il 

"HA ^ 15 



Důvodová zpráva 

Zastupitelstvu města Brna je předkládán návrh na změnu Zásad pro poskytování dotací 
z rozpočtu města Brna (dále jen „Zásady"), které stanovují základní rámec pravidel 
pro poskytování dotací. Změnou je navrhováno rozšíření bodu 10 písm. c) o nový okruh 
pro poskytování dotací pro oblast životního prostředí. Součástí předkládaného materiálu je 
rovněž navrhované doplnění Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna (dále jen 
„Pravidla"), které obsahují základní procesní pravidla pro získání dotací. Konečné schválení 
Pravidel je v kompetenci RMB a může být provedeno až po přijetí Zásad ZMB. Pravidla jsou 
pro značný rozsah předkládána ve zkrácené verzi obsahující doplněnou část B/12. Změny 
obou dokumentů jsou nezbytným předpokladem pro vyhlášení nového dotačního programu, 
který svou náplní není možné zařadit do okruhů dotací, jež jsou již zavedeny. 

Statutární město Brno má bohaté přírodní zázemí dané jak rozsáhlými lesy v těsné blízkosti 
městské aglomerace, tak jedinečným systémem zeleně ve městě samotném. Mezi dominantní 
prvky města patří dvě větší řeky Svratka a Svitava s řadou drobných přítoků, kolem kterých 
byl vytvořen systém městské zeleně. 

Odbor životního prostředí prostřednictvím systematické ochrany pracuje na zachování kvality 
životního prostředí, jako tomu je např. v případě ochrany zeleně a jejích biologických 
a estetických funkcí. Dále si město klade za cíl zvyšovat občanské povědomí o hodnotách 
přírody, k čemuž využívá několik prostředků - podporu projektů environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, motivaci k ekologickému způsobu života a zatraktivňování 
životního prostředí pro pobyt v něm. 

Městská zeleň však zastává specifické postavení. Pro udržení její kvality a významnosti 
nestačí legislativní ukotvení její ochrany či intenzivní péče města samotného. Naopak péče 
a zájem o městskou zeleň a nábřeží řek za současného zapojení osob žijících v její těsné 
blízkosti má mnohem větší potenciál pro dlouhodobou udržitelnost zeleně, její využívání 
a ocenění jejích funkcí. Právě iniciativa osob z blízkého sousedství nábřeží řek a jiných ploch 
veřejné zeleně a nastartování komunitního stylu života v těchto oblastech, které má být 
dotačním programem podpořeno, přináší efektivní využití možností cenného prostoru, jehož 
uplatnění je prozatím výjimečné. 

Benefity, které projekty přinesou, mohou významně navýšit hodnotu zeleně, co by veřejného 
prostoru. Okolí řek je svým prostředím jedinečné, avšak ve městě Brně je jeho potenciál 
doposud hůře využíván, ačkoli jisté občanské inciativy a tendence v tomto směru postupně 
vznikají. Je v dlouhodobém zájmu města, aby podporovalo iniciativy vedoucí k zlepšování 
prostoru veřejné zeleně, zlepšování mezilidských vztahů v sousedských komunitách a aby 
vhodně stimulovalo realizaci projektů, jejichž cílem je vrátit společenský život také k řekám, 
do přírody. 

S rozvojovým záměrem zřízení dotačního programu pro oživení nábřeží řek na území města 
Brna je v současnosti počítáno rovněž ve schváleném rozpočtu města Brna pro rok 2017 
částkou ve výši 1.500 tis. Kč (§ 3792, pol. 5169, j . n. 6371). 

Zastupitelstvu města Brna jsou proto tímto materiálem předkládány k projednání změny 
dokumentů za účelem zavedení nového dotačního programu. 

2./S 



Komise životního prostředí RMB projednala materiál na svém jednání dne 1. 2. 
Usnesení bylo přijato. 
Hlasování: 9 pro - 0 proti - 0 se zdržel / z 11 Členů. 

2017. 

hl
as

ov
án

í 

pro 

proti 

zdržel se 

nepřítomen 

Be
ra

n 
Ví

t, 
In

g.
 

X 

Fr
an

c 
A

ris
tid

, 
M

er
. 

X 

H
ol

la
n 

Ja
n,

 
RN

D
r.,

 P
hD

. 

X 

H
rá

če
k 

Jiř
í 

X 

Le
dv

in
a 

Pe
tr,

 M
gr

. 
ln

e.
 

X 

O
liv

a 
Jiř

í, 
JU

D
r. 

X 

O
w

ei
s 

N
as

er
, I

ng
., 

Ph
D

. 

X 

Se
dl

áč
ek

 
M

iro
sla

v,
 

RN
D

r. 

X 

Ty
ra

lík
 

Pa
ve

l, 
In

g.
 

X 

V
iž

ďa
 

Fr
an

tiš
ek

, 
do

c.
 R

N
D

r.,
 

Ph
D

 

X 

Vl
aš

ín
 

M
oj

m
ír,

 
RN

D
r. 

X 

Rada města Brna projednala materiál na své schůzi č. R7/103 dne 21. 2. 2017 a doporučila jej 
ke schválení. 
Hlasování: 9 pro - 0 proti - 0 se zdržel / z 11 členů 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

nepřítomen 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

JA 
ti 

R
.M

rá
i 

--

Bc
. 

H
ol

la
n 

pro 

M
gr

. 
A

nd
er

 

pro 

In
g.

 
K

ač
er

 

pro 

JA 
13 J O 

M
. J

an
: 

pro 

->̂  

B
c.

 
K

ol
áč

n 
pro 

'« 
> o 

JU
D

r. 
R

us
ňá

k 

pro 

In
g.

 
St

an
ěk

 

pro 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

pro 

w 



bude přílohou zápisu 

Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna 
pro vyhlášené programy 

ve znění změn a doplnění schválených na zasedání ZMB č. Z7/22 konaném dne 11. 10. 2016 
a ve znění změn a doplnění schválených na zasedání ZMB č. Z7/..; konaném dne 

1. Účelem těchto Zásad je stanovit základní rámec pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Brna právnickým a fyzickým osobám. 

2. Tyto Zásady se nevztahují na poskytování dotací z rozpočtu městských částí statutárního 
města Brna. 

3. Dotací se pro potřeby těchto Zásad rozumí poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
města Brna právnickým nebo fyzickým osobám na stanovené programy, které doplňují 
nabídku města Brna vdaných oblastech a na aktivity, na jejichž realizaci a rozvoji má 
město Brno zájem. 

4. O poskytnutí dotace rozhoduje Zastupitelstvo města Brna. 

5. Na poskytnutí dotace není právní nárok. 

6. Dotaci lze poskytnout pouze žadateli, který nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě 
splatnosti vůči veřejným rozpočtům (bezdlužnost), tedy: 

a) k rozpočtu statutárního města Brna, tedy městu Brnu, jeho městským částem 
a organizacím městem a městskými částmi zřizovaným, 

b) ke státnímu rozpočtu, tedy nemá dluh na daních a sociálním či zdravotním pojištění, 

c) k dalším poskytovatelům dotací z veřejných rozpočtů. 

Tuto skutečnost žadatel potvrzuje čestným prohlášením. 

7. Bezdlužností se rozumí závazky žadatele dle bodu 6 těchto Zásad: 

a) které byly řádně vyrovnány, 

b) kterým bylo, na základě žádosti žadatele, příslušným orgánem schváleno posečkání 
s platbou, 

c) které jsou, na základě žádosti žadatele, předmětem splátkového kalendáře, soudního 
smíru nebo jiného právního aktu obdobného charakteru, 

d) jejichž existence je předmětem probíhajícího soudního sporu. 

8. Dotaci nelze poskytnout organizacím zřízeným městem Brnem nebo jeho městskými 
částmi. 

9. Věcně příslušným odborem je: pro oblast školství, mládeže a tělovýchovy - Odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy MMB, pro oblast kultury - Odbor kultury MMB, pro 
oblast životního prostředí - Odbor životního prostředí MMB, pro oblast sociální péče -
Odbor sociální péče MMB, pro oblast zdraví - Odbor zdraví MMB, pro oblast památkové 
péče - Odbor památkové péče MMB, pro oblast podpory veřejných a společenských akcí 
- Kancelář strategie města, pro podporu nákupu elektronické základní nepřenosné roční 
předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101 Odbor životního prostředí MMB a pro 
podporu přihlášení k trvalému pobytu ve městě Brně Odbor životního prostředí MMB. 

10. Programy se vyhlašují pro: 

a) oblast školství, mládeže a tělovýchovy: 

^ 



bude přílohou zápisu 

- dotace na projekty a na provozní náklady v oblasti volnočasových aktivit dětí 
a mládeže, 
- dotace na projekty a na provozní náklady v oblasti tělovýchovných a sportovních 
aktivit, 

b) oblast kultury: 
- dotace na projekty a na celoroční činnost v oblasti kultury, 

c) oblast životního prostředí: 
- dotace na podporu projektů ekologické výchovy ve městě Brně, 
- dotace na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně, 

d) oblast sociální péče: 
- dotace nestátním neziskovým organizacím na sociální služby - program I, 
- dotace nestátním neziskovým organizacím, které vhodným způsobem navazují 
na sociální služby nebo je doplňují - program II, 
- dotace organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a v oblasti etnik, 
dotace na projekty v oblasti prevence kriminality, 
- dotace na projekty protidrogové politiky v městě Brně, 

e) oblast zdraví: 
- dotace na činnosti doplňující zdravotnické služby na území města Brna, 
- dotace na činnosti v oblasti podpory rodiny, 
- dotace na aktivity realizované v rámci Plánu aktivního stárnutí ve městě Brně, 
- dotace na aktivity v oblasti podpory neformálních pečovatelů, 

f) oblast památkové péče: 
- dotace na zachování a obnovu kulturních památek, 

g) oblast podpory veřejných a společenských akcí: 
- dotace na veřejné a společenské akce, 

h) podporu nákupu elektronické základní nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD 
pro zóny 100 a 101, 

i) podporu přihlášení k trvalému pobytu ve statutárním městě Brně. 

11. Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí přidělené dotace podepisují vedoucí věcně 
příslušných odborů na základě pověření uděleného primátorem města Brna. V případě 
programů (dotací) uvedených v bodu 10 pod písm. h) a i) těchto Zásad je vedoucí věcně 
příslušného odboru oprávněn pověřit podpisem veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace kompetentní podřízené zaměstnance. 

12. Další podmínky, které musí splňovat žadatel o dotaci, a podrobnosti upravující 
problematiku poskytování dotací, včetně jejich vyúčtování, upraví Rada města Brna 
v „Pravidlech pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy". 

13. Věcně příslušný odbor zajistí projednání žádostí o dotace tak, aby o nich Zastupitelstvo 
města Brna rozhodlo zpravidla v březnu následujícího roku. 

14. Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace zveřejní město Brno na své úřední desce 
způsobem umožňujícím dálkový přístup v souladu s ustanoveními zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění. 

15. V případě programů (dotací) uvedených v bodu 10 pod písm. h) a i) těchto Zásad se 
ustanovení odstavců 4, 6, 7, 13 a 14 těchto Zásad nepoužijí a bude postupováno podle 
pravidel, schválených pro tyto konkrétní programy (dotace). 

5l* 



bude přílohou zápisu 

16. Tyto Zásady byly schváleny ZMB na zasedání Z7/07 dne 23.6.2015, a tímto dnem 
nabyly účinnosti. Změny zásad byly schváleny na zasedání Z7/22 dne 11. 10. 2016 
a Z7/... konaném dne a dnem schválení nabyly účinnosti. 

Nabytím účinnosti těchto Zásad se ruší Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Brna schválené Z6/016 zasedáním ZMB dne 19. 6. 2012. 

6 | * 



C A S T B - ZVLÁŠTNÍ USTANOVENI 

B/12 - Zvláštní ustanovení pro poskytování dotací na podporu aktivit 
k oživení ploch veřejné zeleně 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Platná jsou všechna společná ustanovení, uvedená v části A těchto Pravidel, které část B 
doplňuje a upřesňuje s ohledem na program pro oblast životního prostředí. Konkrétní dotační 
program stanoví detailní kritéria a specifikaci dotace. 

ÚČEL PROGRAMU 

Dotace na aktivity k oživení ploch veřejné zeleně jsou poskytovány na jednotlivé projekty se 
zaměřením na podporu využití nábřeží řek a jiných ploch veřejné zeleně na území města Brna 
za účelem setkávání širších skupin lidí umožňující posílení komunitního života a vztahu 
obyvatel k městské zeleni a přírodě. Cílem je rovněž podpora aktivních lidí, kteří se z vlastní 
iniciativy snaží rozvíjet okolní prostředí veřejné zeleně, vztah lidí k tomuto prostředí 
a ke svému sousedství. 
Dotace jsou poskytovány na projekty, u nichž je každoročně posuzován jejich přínos 
z hlediska potřebnosti v rámci oživení ploch nábřeží a jiných ploch veřejné zeleně. 

OKRUH ŽADATELŮ 

O poskytnutí dotace mohou žádat právnické i fyzické osoby se sídlem nebo působností na 
území města Brna. 

PŘEDPOKLÁDANÝ CELKOVÝ OBJEM PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ 
VYČLENĚNÝCH V ROZPOČTU 

Podle aktuálních finančních možností rozpočtu města Brna. 

LHŮTA PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
Žádosti se zpravidla předkládají od 15. 9. do 31. 10. kalendářního roku předcházejícího rok, 
pro který je dotační program vyhlášen. 
Pro vyhlášený dotační program na rok 2017 se žádosti předkládají od 25. 4. do 10. 5. 2017. 

ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI 

Jedna právnická a jedna fyzická osoba je oprávněna předložit nejvýše 2 jednotlivé žádosti 
o dotaci. Pokud žadatel podá více projektů, budou na základě konzultace s žadatelem 
stanoveny prioritní projekty. 

NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI 

Žadatel je povinen vyplnit formulář, Žádost o poskytnutí dotace na aktivity k oživení ploch 
veřejné zeleně, zveřejněný na stránkách www.brno.cz/ozp a dodat jej společně s přílohami 
v souladu s požadavky dle Části A, čl. III Pravidel. Přílohy prokazující existenci žadatele 
nebo zřízení bankovního účtu předkládá žadatel v jednom vyhotovení bez ohledu na počet 
předložených žádostí. Věcně a srozumitelně formulovaný cíl projektu, jeho předpokládané 
přínosy, podrobný popis aktivit a jasný a realistický rozpočet je nutné dodat formou přílohy 

101 

?\* 

http://www.brno.cz/ozp


mimo předepsaný formulář žádosti. Veškeré požadované přílohy se dokládají v prostých 
kopiích. 

LHŮTA PRO ROZHODNUTÍ O ŽÁDOSTI 
Zastupitelstvo města Brna rozhoduje o žádosti zpravidla na svém březnovém zasedání. 

POSTUP PŘI PROJEDNÁVÁNÍ A POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 

Věcně příslušnou komisí pro dotace pro program pro oblast životního prostředí v okruhu 
dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně je Komise životního prostředí Rady 
města Brna. Návrh na poskytnutí dotace je Odborem životního prostředí postupně předkládán 
Komisi životního prostředí RMB, Radě města Brna a Zastupitelstvu města Brna. 
Mezi kritéria pro hodnocení žádosti se řadí míra přispění k podpoře pravidelného využívání 
městské zeleně, přínos jednotlivých aktivit ke zvýraznění hodnoty zeleně v městském 
prostředí, množství oslovených osob, míra a způsob zapojení veřejnosti do projektu, 
spolupráce s orgány místní samosprávy a dalšími subjekty. Další kritéria jsou uvedena ve 
vyhlášeném programu. 
Odbor životního prostředí může na daný kalendářní rok vyhlásit podrobnější tematické 
okruhy pro podávání žádostí na projekty. 

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ DOTACE 

Podmínkami pro poskytnutí dotace jsou splnění formálních požadavků a kritérií programové 
výzvy, soulad zaměření projektu s účelem dotačního programu a schválení poskytnutí dotace 
Zastupitelstvem města Brna. 

POUŽITÍ A FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ DOTACE 

Dotace jsou poskytovány na investiční i neinvestiční výdaje. Byl-li na základě poskytnuté 
dotace pořízen materiál, který umožňuje dlouhodobé využití, není možné jej opakovaně 
zahrnout do žádosti o dotaci. 
Není-li ve smlouvě stanoveno jinak, dotaci nelze použít na úhradu mezd a odvodů na sociální 
a zdravotní pojištění příjemců dotace a jejich zaměstnanců, na úhradu výdajů na pohoštění, 
stravné, peněžní dary, na odpisy dlouhodobého hmotného majetku, na úhradu pokut a jiných 
sankcí, úhradu půjček a úroků, investice do dopravních prostředků, leasing a jako dotaci 
jiným fyzickým nebo právnickým osobám. 
Příjemce dotace předloží současně s finančním vypořádáním dotace (formulář je dostupný 
na www.brno.cz/ozp) i písemné hodnocení realizovaného projektu. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Tato Pravidla byla v části B/12 schválena Radou města Brna na schůzi R7/... konané dne 
a nabyla účinnosti dnem schválení. 

102 

*/? 

http://www.brno.cz/ozp

